いよいよ今日は２０１３年の練習の最終日。今年のたいむずも最終号です。皆さまどうぞよいお年を♪

佐藤しのぶさんからお礼状が届きました！
高崎第九合唱団 赤羽 洋子 様

『拝啓、落ち葉が風に舞う頃となりました。先日は、「高崎第九合唱団４０回記念演奏会」にお招きいただ

きまして、ありがとうございました。澄み渡った青空と美しい紅葉の中、たくさんのお客様におむかえいただいて、

皆さんと心ひとつに４０年の感慨をこめて歌わせていただきましたこと、心より深く感謝申し上げます。これからも

主人共々より一層精進を重ね、音楽の道に邁進して参りたいと存じます。是非またお目にかかれることを楽し

みにしております。末筆ながら皆様のご健康と益々のご発展をお祈り申し上げます。 敬具 』佐藤しのぶ

ＮＨＫテレビ取材の放送予定！ ★放送予定 １２月２２日 １５：５０～１７：００

ＮＨＫ総合テレビ”響け！「歓喜の歌」第九へのはてなき夢”２００３年に放送されたプロジェクトＸ

「第九への果てなき道」を振り返りながら、なぜこれほどまでにベートーベンの第九が世界中の

人々に、とりわけ日本人に愛されているのかを紐解く。ゲストに錦織健さんを迎え、直近の「高崎

第九」第４０回記念演奏会の映像を交え、「第九」への熱い思い、またその魅力を余すこと無く語っ

ていただきます。＜ＮＨＫ担当ディレクターの手紙より 一部編集＞

関連番組の紹介
群馬テレビのぐんま一番「我が街のオーケストラ」という番組です。１０年ほど前に「プロジェクトＸ」

で放送されたものをリニューアルした群馬交響楽団の紹介ということです。

高崎第九とは直接関係はありませんが、ＮＨＫの放送に合わせてご覧になってはいかがでしょう

か。放送日１２月２０日（金）１９：３０〜２０：００ 再放送 １２日２２日（日） ９：３０〜１０：００です

「メイコンサート」楽譜販売中 各２００円
「メイコンサート」に向けての練習が始まりました。

楽譜は、『メリーウイドウ』、『Around the W orld 楽譜 1』、『Around the W orld 楽譜２』の３部で成り

立っています。価格は各２００円です。（３冊で６００円） 受付でお求め下さい。

お求めになったら、すぐにパートとお名前を記入して下さいね。

楽譜について
★メリーウイドウの楽譜に１枚ミスがありました。１ページ追加になります。追加ページを貼り付けて下さい。申

し訳ありません。（２６と２７ページの間に「２６．５」ページが入ります。）

★メリーウイドウ ①ヴィリアの歌<部分修正＞

◎ソプラノ Ｐ．６、１３ 上の段「Ｈｅｉ-ａ-ｈｏ！」→１つ目「（ふる）さとよ」２つ目「そらよ」

Ｐ．６ 真ん中の段「Ｈｅｉ-ａ-ｈｏ！」→「そらよ」

◎テノール Ｐ．７、１４ 下の段 「くによ！Ｈｅｉ！」の「に」と「よ」と「Ｈｅｉ」は上の音符を歌う。

「に」は ミ 「よ」と 「Ｈｅｉ」は ファ＃

◎バス Ｐ．１０ 下の段２小節目第３音「ミ」の音符が抜けていたので、八分音符♪を記入

Ｐ．７、１４ 下の段 「くによ！Ｈｅｉ！」の「よ」と「Ｈｅｉ」は下の音符を歌う。

2013.12.19

Ｎｏ．28

通刊 1073

担当 Todo

★メリーウイドウ ②「女を射とめる手だては」の１６ページ １段目３小節目の「かみさまでもさ」の「ま」はド

（♯）に変更（ピアノの右手の音と同じ）

★八十日間世界一周 ５ページの最後D.S.（ダル・セーニョ）から３ページの （セーニョ）に戻る。

→４ページ のマークから６ページのC oda へ飛ぶ。

来週（１２月２６日）、再来週（１月２日）はお休みです
年内の練習は本日が最終日です。来週は練習がありませんので、くれぐれもお間違え無く。

イベント写真が見られます
事務局長力作のイベント写真が第九のホームページで閲覧できます。

「イベント写真」の中で今回の演奏会舞台裏、カーテンコール、レセプションの写真を掲載していま

す。◎第４０回演奏会写真収納ＣＤを実費でお分けします。＠１００。受付へ。◎

２０１４年１月９日（木）新年会について
カトリック教会（ここです）で毎年恒例の団員新年会を行います！食べ物持ち寄りの会です。皆さ

んで少しずつお持ちいただいてみんなで楽しくいただきましょう♪団ではビール、コーヒー、お茶を

用意しますので、その他差し入れお待ちしています。第九の歌い初めもあります♪

 『第九ひろしま２０１３』に参加してきました バス 大里
赤羽団長他、２０名の有志で『第九ひろしま２０１３』に参加してきました。１５日（日）の本番には北海道から

熊本まで、６歳から９３歳までの１７８０名が集い、指揮：群響音楽監督の大友直人、Ｓ小林沙羅・Ａ坂本朱・

Ｔ吉田浩之・Ｂ福島明也、管弦楽：広島交響楽団のもと、広島で「平和への願い」を歌い上げました。われら

２０人、広島名物を食べたり観たり、現地合唱仲間と交流する等充分楽しみました。

今後の予定
１２月２６日（木）練習お休み

１２月２２日（日）足利の第九（有志賛助出演）

１月 ９日（木）歌い初め・新年会・ミニコンサート付 （練習はありません。）

１月１６日（木）通常練習開始

２月２３日（日）すみだ５０００人の第九（有志参加）

４月２０日（日）メイコンサートのための特別練習（中央公民館ホール・１０時～１６時）

５月１８日（日）メイコンサート （ゲストソリストに出来田三智子さん。）

１２月２０日（土）第４１回第九演奏会

駐車場について ・・＜重要＞
教会南側の空地を駐車場として毎週木曜日の１８時から２１時までのみお借りしています。その曜日＆時

間帯以外は停められません。教会の敷地内も駐車は可能ですが、教会の建物側には停めないでください。

ルールが守られないと貸していただけなくなってしまいますので、皆様のご協力をお願い致します。

イベント情報
◆1２月２１日（土）リコーダーと電子チェンバロによるバロック音楽の夕べ

１ｓｔａｇｅ１４：００～（満席）２ｓｔａｇｅ１７：００～ 会場：Ｃａｆｅあすなろ２Ｆ プログラム：ヘンデル、テレマン

リコーダー：本多悦子 チェンバロ：磯部裕子 チケット：一般２０００円高校生以下１０００円（ワンドリンク

付・各部５０席限定）チケットはソプラノ本多悦子さんまで

☆☆群馬大学フィル定期演奏会 第九合唱団員募集の件、合唱参加者が１５０名を超えたため、募集終了と

なりました。高崎第九からは約３０名の方の協力申し出がありました。ありがとうございました。とのことでし

た。ご協力いただく皆様、高崎第九合唱団の宣伝をよろしくお願い致します♪☆☆

 今月のお誕生日♪ １２月生まれの皆さん♪ おめでとうございます!
今月のお誕生日のみなさまをご紹介します♪（団員登録済の方を最終週に掲載します。）

宮田美智子（Ａ・１日）大河原厚子（Ａ・２日）金原順子（Ｓ・４日）木村友美（Ａ・８日）瀬古哲（Ｔ・１０

日）福島京子（Ｓ・１７日）山口和子（Ａ・１９日）長谷川弥寿子（Ａ・２２日）鳥屋郁子（Ｓ・３１日）